
LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

1 

 

All’Albo 

Al sito web 

 
DETERMINA A CONTRARRE  

(ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D. Lgs 50/2016) 

 

 

Oggetto: determina per l’affidamento diretto per il servizio BUSNAVETTA senza accompagnatore 

al palazzetto dello sport di Mascalucia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107» (per la Sicilia il D.A. n. 7753/2018); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto sui limiti e la capacità negoziale del Dirigente Scolastico 

approvato dal C. I. con Delibera n. 54,Verbale n. 12 del 06/03/2019 prot. 3442 del 18/05/2019; 

  

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 

 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it






LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

2 

 

 VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n.7753 del 28/12/2018, concernente 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti 

nel territorio della Regione Sicilia”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la delibera del Consiglio d’ Istituto n.11 del 29/01/2021 di Approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2021 

VISTO la delibera n.46 del Consiglio d’Istituto del 19/12/2018, con la quale è stato approvato il 

PTOF 2019/22 la delibera n.89 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 14/11/2019 con cui viene 

aggiornato il PTOF relativo all’ anno 2019/22  

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. A) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. A) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

3 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 

che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VISTO il Decreto legislativo n.81/2008 ed in particolare l’art.17, che al comma 1 lettera b) 

individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art.31 che definisce 

l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione ; l’art.32 che detta i requisiti professionali 

richiesti per la figura di responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 

9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale  da adibire al servizio; 

l’art.33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

DATO ATTO della non rispondenza di Convenzioni Consip attive aventi oggetto servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

TENUTO CONTO della proposta agli atti di questa Istituzione con prot. n.8385 del 15/09/2021, 

della ditta ETNABUS TRAVEL di Pappalardo Alfio, in possesso dei requisiti richiesti e dotati di 

competenze professionali e titoli specifici per il servizio; 

RITENUTO opportuno e vantaggioso dare continuità al rapporto fiduciario professionale 

intercorso con la ditta ETNABUS TRAVEL di Pappalardo Alfio, nell’ambito del quale è stata 

acquisita una profonda conoscenza delle esigenze dell’Istituto e nel dettaglio in termini di orari per 

il trasporto degli allievi nella palestra comunale, nonché dei provvedimenti adottati in materia di 

sicurezza all’interno dei bus; 

TENUTO CONTO della natura fiduciaria del provvedimento adottato di autorizzazione svolge il 

proprio ruolo in stretta collaborazione con il datore di lavoro e la necessità di evitare discontinuità 

del servizio; 

CONSIDERATA la comprovata affidabilità e professionalità della Ditta ETNABUS TRAVEL di 

Pappalardo Alfio, che svolge il servizio rientrando nel principio di economicità;    

CONSIDERATO che la Ditta ETNABUS TRAVEL di Pappalardo Alfio, per il servizio busnavetta 

l’offerta rimane € 120,00 + IVA al 10% giornaliera per un pullman e € 250,00 +IVA al 10% 

giornaliera per 2 pullman;  
 

TENUTO CONTO che la Ditta ETNABUS TRAVEL di Pappalardo Alfio  è in possesso dei 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

4 

 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice, la Stazione Appaltante procederà alla 

verifica dei requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 del Codice; 

 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel programma 

annuale  per l’a.s. 2021; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG ); 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2, lett. a, del D.Lgs 50/2016 per il servizio di busnavetta alla Ditta ETNABUS TRAVEL di 

Pappalardo Alfio, fino al 31/12/2021 per un compenso giornaliero di un pullman GT 54 posti € 

120,00 + IVA al 10% e per un compenso giornaliero di due pullman GT 54 posti € 250,00 + IVA al 

10%;  

Art. 3 
  

L’importo di spesa previsto per il servizio di busnavetta, verrà imputato alla gestione in conto 

competenze del programma Annuale E.F. 2021.  

 

Art.4 

Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 e  Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 

e del D.M. 49/2018; 

 

 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

5 

 

Art.5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                      Dirigente Scolastico 

                                                       Prof.ssa   Lucia Maria Sciuto 

       

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it

		2021-09-23T10:21:36+0200




